

Số: 168 /KH-UBND

Thuận Nam, ngày 12 tháng 11 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Đề án đề cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện Thuận Nam**

Thực hiện Quyết định số 2443/QĐ- UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc Ban hành Đề án đề cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

a) Thực hiện có hiệu quả Đề án đề cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện Thuận Nam.

b) Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hình thành thói quen về ý thức chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật trong toàn xã hội; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu thiết thực, hiệu quả góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công dân.

c) Bảo đảm triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến giáo dục, kiện toàn, xây dựng và nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả. Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### **2. Yêu cầu**

a) Xác định nội dung công việc, các nhiệm vụ được giao trong Đề án với triển khai nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm.

b) Nâng cao trách nhiệm của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường trách nhiệm của thành viên Hội đồng và cơ quan thường trực Hội đồng trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo Đề án.

c) Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo Đề án phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm.

### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

**1. Hoạt động tạo môi trường hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật**



a) Môi trường gia đình: Mỗi gia đình thường xuyên dành thời gian chủ động tìm hiểu, học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật gắn với việc xây dựng “Gia đình văn hóa” tại cơ sở. Trọng tâm là việc tìm hiểu, nghiên cứu, học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành Quy ước, Hương ước và các văn bản pháp luật có liên quan theo hướng của cơ quan có thẩm quyền, và chính quyền cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018 đến năm 2021.

b) Môi trường công sở: Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có trách nhiệm xây dựng chương trình học tập, tự giác tuân thủ pháp luật, chấp hành nội quy, quy chế làm việc, trực tiếp chỉ đạo, tổ chức cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý thực hiện nội dung này theo hướng xác định việc hoàn thành nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị hàng năm.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018 đến năm 2021.

c) Môi trường trong các trường học: Hiệu Trưởng các Trường có trách nhiệm tổ chức thực hiện nội dung các môn học Giáo dục công dân theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Mỗi trường học xây dựng chương trình học tập về pháp luật theo quy định (bao gồm chính khóa và ngoại khóa) để bảo đảm học sinh có điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật cần thiết trong quá trình xây dựng trường, lớp, học sinh gương mẫu.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018 đến năm 2021.

d) Môi trường công cộng: Ban quản lý các công trình công cộng (bến xe, nhà ga, chợ, công viên, bệnh viện, trung tâm vui chơi giải trí, văn hóa, thể thao..) sử dụng, khai thác tối đa các phương tiện nghe, nhìn để chủ động đưa thông tin tìm hiểu, học tập, tự giác tuân thủ và chấp hành pháp luật đến các đối tượng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018 đến năm 2021.

đ) Các loại mô hình khác: Để đảm bảo phù hợp với từng đối tượng, lứa tuổi, hình lá điển hình tốt trong việc chủ động học tập; tự giác tuân thủ chấp hành pháp luật trong thời gian qua để từ đó đề ra chương trình, mục tiêu cụ thể phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả, hình thành thói quen chủ động học tập; tự giác tuân thủ chấp hành pháp luật. Tiếp tục duy trì, phát huy và phát triển mô hình liên tịch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật đã thực hiện trong những năm; tổ chức nhiều hoạt động phù hợp để thượng tôn pháp luật theo tinh thần “Ngày pháp luật Việt Nam”

- Thời gian thực hiện: Năm 2018 đến năm 2021.

## **2. Hoạt động về xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật**

a) Hoạt động xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật phải thực hiện theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản pháp luật có liên quan khác nhằm nâng cao hiệu quả định hướng hành vi đúng cho mọi người. Phần đầu

không để xảy ra vi phạm về nội dung, trình tự, thủ tục, thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày Đề án có hiệu lực thi hành cho đến cuối năm 2021.

b) Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật: Việc phổ biến giáo dục pháp luật phải tuân thủ các quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và hướng dẫn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng thân thiện, gần gũi, dễ hiểu bảo đảm thực hiện đúng, đầy đủ chỉ tiêu về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ, hàng năm và đột xuất; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật trong mọi đối tượng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018 đến năm 2021.

c) Hoạt động tổ chức thi hành pháp luật: Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật có liên quan theo yêu cầu của cơ quan cấp trên và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi việc thi hành pháp luật để góp phần nâng cao ý thức, thói quen tự giác tuân thủ, chấp hành, pháp luật bảo đảm tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, thiết thực góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018 đến năm 2021.

### **3. Hoạt động nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật:**

Đẩy mạnh thực hiện quy chế làm việc của công sở; quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư: Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm rà soát, tổ chức, bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc của cơ quan. Bảo đảm việc triển khai thực hiện quy chế là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hàng năm. Trưởng thôn có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân các xã trong việc thực hiện Hương ước, Quy ước.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018 đến năm 2021.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật huyện có trách nhiệm chỉ đạo tổ chức quán triệt triển khai thực hiện Đề án. Phòng Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện) chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện điều phối các hoạt động để thực hiện Đề án bảo đảm theo yêu cầu.

2. Phòng Văn hóa và thông tin: Chủ trì thực hiện nội dung tại điểm a, khoản 1, Mục II của Kế hoạch.

3. Lãnh đạo của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: có trách nhiệm thực hiện nội dung tại điểm b, khoản 1; điểm c, khoản 2; khoản 3 Mục II của Kế

hoạch.

4. Phòng Giáo dục và đào tạo: Chủ trì thực hiện nội dung tại điểm c, khoản 1; Mục II của Kế hoạch.

5. Phòng Tư pháp chủ trì cùng Hội luật gia huyện phối hợp các ngành có liên quan giúp UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện tại điểm d, khoản 1 và khoản 2, 3 Mục II của kế hoạch; Hàng năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, đến cuối năm 2021 tổ chức sơ kết, xác định hình thức để tiếp tục phát huy kết quả đạt được.

6. Ủy ban nhân dân các xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện lại địa phương. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tư pháp).

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện cùng các tổ chức thành viên trên địa bàn huyện tích cực hỗ trợ, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch nhằm nâng cao hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

8. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện phối hợp, triển khai trong cán bộ, công chức, viên chức việc chủ động học tập, tự giác tuân thủ pháp luật.

Phòng Tư pháp giúp ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch; Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện để phối hợp giải quyết và gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo về ủy ban nhân dân tỉnh. *Thh*

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- TT.Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN, Hội, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**



**Lê Huyền**